
54  diário oficial Nº 34.769 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 381/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 99/2021 – DTEC / FUNTEL-
PA de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2021/1302276, de 16/11/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA DE 
MELO, matrícula n.º 3179974/1, ocupante do cargo em comissão de Tec.
Est.Repet.Retr. de Tv, no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais), obedecen-
do a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto (x) Passagem e Locomoção -
Elemento de Despesa 339033 -
Valor por elemento 600,00 Valor Total
Fonte de Recurso 0101 600,00

Ação 232.279 Manutenção das RTV’S

II - Determinar o período de 17/11/2021 a 20/11/2021 dias para aplicação 
do Suprimento de Fundos, na(s) localidade(s) de Soure e Santa Cruz do 
Arari, conforme Decreto 1180, de 12 de agosto de 2008 que tem como ob-
jetivo de atender despesas extraordinárias ou urgentes de pequeno vulto, 
que exijam pronto pagamento em espécie. Estabelecendo o prazo de 15 
(quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas, a 
contar do retorno do servidor a Funtelpa (sede).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 729651

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 386/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 24/2021 da GTRA/FUN-
TELPA, de 16/11/2021, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo n.º 2021/1302444, de 16/11/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 e ½ (dez e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de JACUNDÁ, ELDO-
RADO DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, PARAUAPEBAS, FLORESTA DO ARA-
GUAIA, SÃO FELIZ DO XINGU E ITUPIRANGA, no período de 23/11/2021 
a 03/12/2021, com o objetivo de conduzir equipe técnica da RTV que irá 
realizar suas atividades nos respectivos Municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 729634
PORTARIA Nº 380/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 110/2021 da DTEC/FUN-
TELPA, de 11/11/2021, contidos nos autos do Processo n.º 2021/1290088, 
de 11/11/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor SÉRGIO CARLOS 
FARIAS DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em co-
missão de GERENTE, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Cametá, no período de 08 a 11/12/2021, com o objetivo de realizar ma-
nutenção do transmissor e revisão no sistema irradiante e da parte elétrica 
da RTV da FUNTELPA no Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 729641
PORTARIA Nº 385/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 111/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 11/11/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/1290119, de 
11/11/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional 
nº 3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Cametá, no período de 08 a 11/12/2021, com o objetivo de realizar subs-
tituição de cabo, manutenção do transmissor, revisão no sistema irradiante 
e da parte elétrica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 729637

PORTARIA N.º 384/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeirode 2019 edeacordocomaLein.º7.215 de 03 de novembro de 
2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 109/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 11/11/2021, contidos nos autos do Processo nº2021/1289990, de 
11/11/2021
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor CARLOS ALBERTO 
LOBO DA SILVA, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Ret. de TV, Matrícula
funcional n.º 3181057/2 para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de Anajás, no período de 02 a 06/12/2021, com o objetivo de reali-
zar manutenção no transmissor que estar fora do ar e revisão no sistema 
irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 729638
PORTARIA Nº 383/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 108/2021 – DTEC/FUNTEL-
PA, de 11/11/2021, contido nos autos do Processo n.º 2021/1289964, de 
11/11/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s), ao servidor JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de TEC.EST.REPET.RETR. DE TV, matrí-
cula n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Anajás, no período de 02 a 06/12/2021, com o objetivo de realizar 
manutenção no transmissor que estar fora do ar e revisão no sistema ir-
radiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 729639
PORTARIA N.º 379/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 112/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 11/11/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/1290142, de
11/11/2021
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo de ASSISTENTE l, Matrícula funcional n.º 
54197248/4 para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Ca-
metá, no período de 08/12/2021 a 11/12/2021, com o objetivo de realizar
manutenção do transmissor e revisão no sistema irradiante e da parte 
elétrica da RTV da FUNTELPA no Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 729414

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 1646/2021-GAB/PAD. 
Belém,17 de novembro de 2021.
AO OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.673/2021-NDE/SEDUC, 
de 12/11/2021, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 130/2020-GAB/PAD de 
28/09/2020, publicada no DOE n° 34.358 de 29/09/2020, prorrogado 
pela PORTARIA Nº 13/2021-GAB/PAD de 12/01/2021, publicada no DOE 
nº 34.548 de 13/01/2021, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Ouvidor/SEDUC


